
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  589 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

EROGAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

02/11/2017

 606

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI02/11/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 589 DEL 02/11/2017 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE  DOTT. GIACOMO 

ANDOLINA. 
 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 
 
 Preso atto del Decreto Sindacale n. 1 in data 1 Febbraio 2017 con il quale è stata individuata 
la Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 
 
 Vista la richiesta presentata dal Segretario Generale Dott. Giacomo Andolina in data 25 
Ottobre 2017 prot. n. 2203, con la quale lo stesso richiede il pagamento dei diritti di segreteria 
maturati dopo l’entrata in vigore dell’art. 10 del D.L. 90 del 24 Giugno 2014, a seguito del quale 
l’Amministrazione ha accantonato la quota dei diritti di rogito spettante al Segretario, in attesa di 
chiarimenti degli Organi preposti, in merito all’interprestazione della norma stessa; 
 
 Dato atto che l’interpretazione estensiva data alla norma dalla Corte dei Conti, Sezione 
Autonomie, con deliberazione n. 21/2015, è stata contraddetta ad oggi da 15 sentenze di diversi 
Tribunali del Lavoro, tra i quali quello di Busto Arsizio, foro a cui appartiene il Comune di Busto 
Garolfo, che hanno riconosciuto i diritti di rogito ai segretari comunali ricorrenti, mediante 
interpretazione letterale dell’art. 10 , comma 2bis, del D.L. n. 90/2014; 
 
 Considerato che il Segretario Generale Dott. Giacomo Andolina si è dichiarato fin da ora 
disponibile, in caso di pagamento dei predetti diritti, a restituire la somma ricevuta, qualora un 
provvedimento di una qualsiasi autorità obbligasse il Comune al recupero delle somme erogate; 
 
 Ritenuto, pertanto, di riconoscere al Segretario Generale Dott. Giacomo Andolina i diritti di 
segreteria maturati fino alla data odierna e relativi all’attività di rogito dei contratti comunali in 
forma pubblica amministrativa ed accantonati negli anni precedenti con le seguenti determinazioni: 
 

• Dt n. 595/2015 per €   326,34 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di 
Previsione 2017 (F.P.V.) cod. C.P.C. U.1.03.02.12.999 Miss. 1 Programma 2; 

• Dt n. 822/2015 per € 3.382,84 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di 
Previsione 2017 (F.P.V.) cod. C.P.C. U.1.03.02.12.999 Miss. 1 Programma 2; 

• Dt n. 646/2016 per € 5.465,85 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di 
Previsione 2017 cod. C.P.C. U.1.03.02.12.999 Miss. 1 Programma 2; 

• Dt n. 296/2017 per € 5.410,00 impegnati al Cap. 1212/109 del Bilancio di Previsione 2017 
cod. C.P.C. U.1.01.01.02.999 Miss. 1 Programma 2; 

  
Dato atto che con le suddette determinazioni era stato verificato che l’ammontare dei diritti non 
superava il limite fissato dalla Legge; 

 
 Vista la deliberazione n. 18 in data 29 Marzo 2017, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019 ed i relativi allegati; 
 
 Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 2 Maggio 2017, ad 
oggetto: “Approvazione PEG 2017 – Dotazioni Finanziarie ed organiche”; 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/200 e in particolare gli artt. 183 e 184; 
 



DETERMINAZIONE N. 589 DEL 02/11/2017 
 

 Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare al Segretario Generale Dott. Giacomo Andolina, per le motivazioni esposte in 
premessa e qui integralmente riportate quale parte sostanziale del presente atto, le seguenti 
somme: 
 

• €   326,34 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di Previsione 2017 (F.P.V.) 
cod. C.P.C. U.1.03.02.12.999  Miss. 1 Programma 2; 

• € 3.382,84 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di Previsione 2017 (F.P.V.) 
cod. C.P.C. U.1.03.02.12.999   Miss. 1 Programma 2; 

• € 5.465,85 impegnati al Cap. 1212/9 Residuo 2016 del Bilancio di Previsione 2017 - cod. 
C.P.C. U.1.03.02.12.999  Miss. 1 Programma 2; 

• € 5.410,00 impegnati al Cap. 1212/109 del Bilancio di Previsione 2017 cod. C.P.C. 
U.1.01.01.02.999 Miss. 1 Programma 2; 
 
 

2) Di dare atto che il Segretario Generale Dott. Giacomo Andolina ha dichiarato sin da ora la 
propria disponibilità a restituire la somma ricevuta, qualora un provvedimento di una 
qualsiasi autorità obbligasse il Comune al recupero delle somme erogate. 

 
 
 
       LA RESPONSABILE  
     DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 
       Dott.ssa Rossana Arnoldi 


		2017-11-08T11:52:14+0100
	ARNOLDI ROSSANA




